广州市招生考试委员会办公室
穗招考办〔2013〕90号
广州市招生考试委员会办公室转发关于做好2013年普通高考考生录取照顾
资格审核工作的通知

各区（县级市）招考办，各报名点：
    现将省教育考试院《关于做好2013年普通高考考生录取照顾资格审核工作的通知》（粤招办普〔2013〕18号）转发给你们，并结合我市实际，就有关问题通知如下，请一并遵照执行。
一、为完成2013年普通高考考生录取照顾资格审核工作，按时将考生加分的原件材料报送省教育考试院，不延误考生的正常录取，各区（县级市）招考办、各报名点（包括普通高中学校、中职学校）接通知后，应切实做好宣传工作，通过校园网、学校宣传栏、班主任将通知精神传达到每个考生（包括外出学习、集训和实习的考生）。凡符合录取照顾政策，享受加分考生的原始材料经学校初审后，必须统一使用普通9号大信封袋装入各考生的原件资料，并在封面写上考生号、考生姓名、符合照顾加分类别，于5月15日前统一交区、县级市招考办。

二、各区、县级市招考办必须按要求将初审合格的考生相关信息在5月20日前录入到省招生办的服务器（网址：http://www.ecogd.edu.cn/pgzb），打印出“2013年符合普通高考录取照顾政策享受加分考生复核表”加盖公章，并按名册顺序，审核考生照顾加分证明材料原件是否与复印件一致，凡符合照顾政策的材料复印件由核验员验证盖章“此件与原件一致”并签名，于5月20日前送市招考办复核。逾期不再受理。
三、“2013年普通高考录取照顾政策享受加分考生信息采集分类表”信息点代码栏中凡注明为“另行采集”或“不需采集”的均不在此次录入、复核之列。

附件：关于做好2013年普通高考考生录取照顾资格审核工作的通知（粤招办普〔2013〕18号）
广州市招生考试委员会办公室
                                 2013年5月9日
附件

关于做好2013年普通高考考生

录取照顾资格审核工作的通知

各地级以上市及顺德区招生办公室（考试中心）：

    根据我省普通高校招生工作的有关政策规定，为做好2013年普通高考考生录取照顾政策资格审核工作，现将有关事项通知如下：

1．凡符合2013年普通高校招生录取照顾政策并申请享受加分考生的原始材料及其复印件一份经各市招生办初审后将复印件统一报省招生办，省招生办复核后予以公示，公示期10天，公示信息保留至2013年年底，接受社会监督。未经公示的考生不得享受相关照顾政策。

2．为及时做好公示工作，请各市招生办公室将经初审符合2013年普通高考录取照顾政策享受加分考生的有关信息分类表（见附表1），通过系统录入到省招生办的服务器中。当考生符合多项录取照顾加分政策时，在系统中可以多选，并请尽量考虑按本、专科层次选择高分项输入。网址：http://www.ecogd.edu.cn/pgzb， 录入时间：5月6日至10日。录入完成后在网上打印出“2013年符合普通高考录取照顾政策享受加分考生复核表”（样式见附表2）加盖公章，并按名册顺序，理顺考生照顾加分证明材料复印件后，报送省招生办复核。各市报送复核时间详见附表3。

3．符合同等条件下可优先录取的考生的原始材料由各市招生办审核后，在互联网上按“2013年普通高校招生同等条件下优先录取考生信息采集分类表”（见附表4），将考生相关信息录入到省招生办的服务器中，在网上打印出“2013年符合普通高校招生同等条件下优先录取考生备案表”（见附表5）。当考生符合多项同等条件下优先录取政策时，在系统中可以多选。附表5加盖公章后留市招生办备案，原始材料及附表5无需报送省招生办复核。

4．经我办与广东省民族宗教事务委员会、广东省人民政府侨务办公室协商，凡广东省民族宗教事务委员会、广东省人民政府侨务办公室审核通过并报我办备案的少数民族聚居考生、三侨生（台湾省籍青年除外）的证明材料本次无须上送及造册，我办将根据有关部门审核结果，公示通过审核的名单。

5．省委、省人民政府确定的扶持开发重点县的考生及符合《关于做好广东省2013年普通高校招生工作的通知》有关“录取照顾政策”中第⑴条第⑤项的考生及体育尖子考生的证明材料不在此交验之列，这部分考生的信息由省招生办另行采集。

6．“2013年符合普通高考录取照顾政策享受加分考生信息采集分类表”信息点代码栏中凡注明为“另行采集”或“不需采集”的均不在此次录入、复核之列。
7．凡符合“三侨生”录取照顾政策并申请享受加分考生，其申请受理截止日期按省侨办、省招委、省公安厅联合下发的《关于做好2013年广东省“三侨生”报考普通高校有关工作的通知》（粤侨办〔2012〕56号）执行。符合少数民族聚居区少数民族录取照顾政策并申请享受加分考生，其申请受理截止日期按省民宗委、省招委联合下发的《关于做好2013年普通高校招收广东省少数民族聚居区少数民族考生工作的通知》（粤民宗函〔2012〕386号）执行。参加重大国际体育比赛或全国性体育比赛获前六名及获国家二级运动员（含）以上称号体育尖子考生申请享受加分的，申请受理截止日期按省招委《关于做好2013年广东省普通高等学校招收体育尖子工作的通知》（粤招〔2012〕20号）执行。除此之外，其它符合普通高校录取照顾政策申请享受加分考生的受理截止日期为4月28日，逾期不再办理。
请各市招生办严格按照我省普通高校招生工作的有关政策规定，采取有效措施，落实工作责任，将附表所列有关照顾录取政策项目告知考生，并认真做好2013年普通高考考生录取照顾政策资格审核工作，以免延误考生的正常录取。
附表：1．2013年符合普通高考录取照顾政策享受加分考生信息采集分类表

2．2013年符合普通高考录取照顾政策享受加分考生复核表

3．2013年符合普通高校招生录取照顾政策享受加分考生复核工作安排表

4．2013年普通高校招生同等条件下优先录取考生信息采集分类表

5．2013年符合普通高校招生同等条件下优先录取考生备案表
广东省招生委员会办公室
                    2013年4月15日
公开方式：依申请公开

附表1

2013年符合普通高考录取照顾政策享受加分考生信息采集分类表
	录取照顾政策信息分类
	本科

加分
	专科加分
	信息点
代码
	加分适用范围

	获得省级优秀学生称号者
	20
	20
	001
	仅

适

用

应

届

高

中

毕

业

生

	全国中学生学科奥林匹克竞赛省赛区一等奖获得者
	20
	20
	002

	中学生学科奥林匹克竞赛全国决赛一等奖获得者
	20
	20
	003

	中学生学科奥林匹克竞赛全国决赛二等奖获得者
	20
	20
	004

	中学生学科奥林匹克竞赛全国决赛三等奖获得者
	20
	20
	005

	全国青少年科技创新大赛一等奖获得者
	20
	20
	006

	全国青少年科技创新大赛二等奖获得者
	20
	20
	007

	全国青少年生物和环境科学实践活动一等奖获得者
	20
	20
	008

	全国青少年生物和环境科学实践活动二等奖获得者
	20
	20
	009

	明天小小科学家奖励活动一等奖获得者
	20
	20
	010

	明天小小科学家奖励活动二等奖获得者
	20
	20
	011

	全国中小学电脑制作活动一等奖获得者
	20
	20
	012

	全国中小学电脑制作活动二等奖获得者
	20
	20
	013

	国际科学与工程大奖赛中获奖者
	20
	20
	014

	国际环境科研项目奥林匹克竞赛中获奖者
	20
	20
	015

	台湾省青年（持有台湾身份证和《来往大陆通行证》)
	20
	20
	031
	应往届高中毕业生

	台湾省籍青年（持有广东省户籍者）
	15
	15
	032

	归侨、华侨子女、归侨子女
	15
	15
	033
（另行采集）

	自谋职业的退役士兵
	10
	10
	041

	录取照顾政策信息分类
	本科

加分
	专科加分
	信息点
代码
	加分适用范围

	在服役期间荣立二等功（个人，含二等功）以上的退役军人（普高）
	20
	20
	042
	应往届高中毕业生

	在服役期间被大军区以上单位授予荣誉称号的退役军人（普高）
	20
	20
	043

	在服役期间荣立一等功（个人，含一等功）以上的退役军人（3+证书考试）
	无
	20
	044

	在服役期间被大军区以上单位授予荣誉称号的退役军人（3+证书考试）
	无
	20
	045

	在服役期间荣立二等功（个人，含二等功）以上的退役军人（3+证书考试）
	无
	20
	046

	烈士子女
	无
	20
	049

	因公牺牲的人民警察的子女
	无
	20
	051
	仅适用广东省省内高校录取的应往届毕业生

	立一等功（个人，含一等功）以上的人民警察的子女
	无
	20
	052

	立二等功（个人，含二等功）的人民警察的子女
	无
	10
	053

	因公牺牲的军人的子女
	无
	20
	054

	立一等功（个人，含一等功）以上的军人（含退伍军人）的子女
	无
	20
	055

	立二等功（个人，含二等功）的军人（含退伍军人）的子女
	无
	10
	056

	获省部级以上荣誉称号的见义勇为者
	无
	20
	061

	获省部级以上荣誉称号的见义勇为者的子女
	无
	20
	062

	获市、县荣誉称号的见义勇为者
	无
	10
	063

	获市、县荣誉称号的见义勇为者的子女
	无
	10
	064

	少数民族聚居地区的少数民族考生
	单独划线
	20
	071

（另行采集）
	应往届高中毕业生

	外省少数民族聚居区迁入广东省的少数民族考生
	单独划线
	20
	072
（另行采集）

	少数民族地区的汉族考生
	无
	20
	073
（另行采集）

	录取照顾政策信息分类
	本科

加分
	专科加分
	信息点
代码
	加分适用范围

	参加重大国际体育比赛或全国性体育比赛获前六名及获国家二级运动员（含）以上称号体育尖子考生
	20
	20
	081

（另行采集）
	高级中等教育阶段达标应届毕业生

	省委、省政府确定的扶贫开发重点县的考生
	无
	20
	091
（不需采集）
	应往届高中毕业生

	报考中央民族大学的少数民族聚居地区的少数民族考生
	10
	无
	075

	在校期间获广东省中等职业学校技能大赛一等奖者或获全国职业院校技能大赛一、二、三等奖
	免试进入省内高职院校相应专业就读
	076

（另行采集）
	仅适用广东省省内高职院校录取的中职应届毕业生

	在校期间获广东省中等职业学校技能大赛二等奖者
	无
	20
	077
（另行采集）
	仅适用广东省省内高职院校录取的中职应往届毕业生

	在校期间获广东省中等职业学校技能大赛三等奖者
	无
	10
	078
（另行采集）

附表2

2013年符合普通高考录取照顾政策

享受加分考生复核表
             市（盖章）                                   填报日期：  月   日

	考生号
	姓名
	政策信息代码
	录取照顾政策信息分类
	考生类别
	备注

市招生办联系人：         市招生办联系人电话：

附表3

2013年符合普通高校招生录取照顾政策

享受加分考生复核工作安排表

	市招办
	交验时间
	市招生
	交验时间

	广州
	5月24日
	汕尾
	5月22日

	韶关
	5月20日
	梅州
	5月22日

	珠海
	5月20日
	河源
	5月22日

	深圳
	5月20日
	阳江
	5月22日

	中山
	5月20日
	清远
	5月22日

	汕头
	5月20日
	东莞
	5月23日

	佛山
	5月21日
	揭阳
	5月23日

	江门
	5月21日
	肇庆
	5月23日

	湛江
	5月21日
	潮州
	5月23日

	茂名
	5月21日
	云浮
	5月23日

	惠州
	5月21日
	顺德
	5月23日

附表4
2013年普通高校招生同等条件下
优先录取考生信息采集分类表

	录取照顾政策信息分类
	信息点代码

	退出部队现役的考生
	101

	一级到四级残疾军人
	102

	因公牺牲军人的子女
	103（另行采集）

	一级到四级残疾军人的子女
	104

	解放军总部划定的二类以上岛屿工作累计满20年的军人子女
	105

	解放军总部划定的特类岛屿工作累计满10年的军人子女
	106

	平时获得二等功以上奖励的军人的子女
	107

	战时获得三等功以上奖励的军人的子女
	108

	驻国家确定的三类以上艰苦边远地区和西藏自治区的军人的子女
	109

	驻国家确定的四类以上艰苦边远地区的军人的子女
	110

	在飞、停飞不满1年或达到飞行最高年限的空勤军人的子女
	111

	从事舰艇工作满20年的军人的子女
	112

	在航天和涉核岗位工作累计满15年的军人的子女
	113

	残疾人民警察
	114

	因公牺牲人民警察子女
	115（另行采集）

	一级至四级残疾人民警察子女
	116

	散居在汉族地区的少数民族考生
	117（不需采集）

	获广东省中等职业学校技能大赛优秀奖者
	118（另行采集）

附表5

2013年符合普通高校招生同等条件下

优先录取考生备案表
             市（盖章）                                   备案日期：  月   日

	考生号
	姓名
	政策信息代码
	录取照顾政策信息分类
	备注

注：此表留市招生办公室备案，不需上报省招生办公室。
- 13 -
PAGE
- 1 -